西大学〔2014〕24号

西北大学关于进一步做好2014届毕业生

就业工作的通知

各院、系及有关单位：

今年我校预计有各类毕业生7306人，其中博士生225人，硕士生1778人，本科生3205人，专科生2098人，目前毕业生签约率较往年基本持平。当前，受经济发展速度放缓、全社会宏观就业压力增大、全国普通高校毕业生总量持续增加、就业结构性矛盾日益突出以及距离毕业生离校派遣时间临近等因素影响，毕业生就业工作已进入关键时期和攻坚阶段。为进一步做好2014届毕业生就业工作，最大程度地帮助毕业生顺利实现就业，确保毕业生安全、文明离校，现就有关工作通知如下：

一、采取有力措施，确保毕业生充分就业

1.引导鼓励毕业生到基层就业。加强基层就业的宣传和引导，积极引导和鼓励毕业生到城乡基层、中小企业、中西部地区和艰苦边远地区就业。扎实做好“三支一扶”“西部计划”“特岗教师”“大学生村官”“应征入伍”等基层就业项目的宣传发动和相关服务工作，鼓励和支持毕业生到基层和祖国最需要的地方建功立业。

2.努力拓展就业渠道。各院系要结合院系学科特色和学生实际，进一步拓展战略性行业、新兴产业、先进制造业、现代服务业等领域的就业渠道。要“主动出击”，积极建设一批毕业生就业基地，进一步加强与各就业基地的联系，努力推动各专业学生与相关就业基地单位的供需对接。

3.精心组织供需见面活动。各院系要抓紧毕业生离校前的有利时间，发动教师、干部和校友积极为未签约毕业生搭建就业洽谈等供需平台，为毕业生提供更多的择业机会。

4.积极做好就业困难毕业生帮扶工作。做好就业困难毕业生排查工作，建立健全就业困难毕业生数据库和帮扶档案，并于5月26日前将就业困难学生信息报毕业生就业指导服务中心（附件1）。重点加强对经济困难、心理障碍、成绩欠佳、竞争力弱毕业生的就业指导、岗位推荐、技能培训和心理帮扶，努力帮助他们顺利就业。

二、深入细致地做好毕业生思想教育和文明离校教育工作

1.开展生动有效的就业观教育。紧密结合毕业生思想实际，加强就业形势教育，帮助毕业生正确判断就业形势，合理调整就业期望值，教育毕业生增强立足基层和先就业再择业、先安置后发展的就业意识，引导未签约毕业生尽快落实就业单位。结合优秀毕业生评选表彰，深入挖掘毕业生中基层就业、自主创业等方面的先进典型，通过广泛宣传优秀毕业生先进事迹引导广大学生进一步转变就业观念，树立基层就业、敢于创业的理想抱负。

2.深入开展角色转换教育。通过举行党团支部专题组织生活会、邀请校友或企业家做专题讲座等形式，对全体毕业生进行角色转换、就业适应教育，引导毕业生正确认识学生角色与职业角色、学校环境与社会环境的差异，顺利完成从“学校人”向“社会人”的转变。

3.切实加强诚信教育。通过多种途径进一步强化毕业生的诚信观念，引导毕业生在撰写毕业论文（毕业设计）、求职择业、履行就业协议、填写各类毕业信息、偿还贷款和办理离校手续等方面坚持诚信原则，自觉做到诚实为人、正当竞争、信守承诺。对申请了国家助学贷款的毕业生要专门安排一次以诚信教育为主题的座谈会或恳谈会。

4.加强安全和法纪校规教育。切实加强毕业生的法纪校规教育和安全教育，引导毕业生增强法纪观念和安全意识，自觉遵守法律法规和校纪校规，自觉维护学校正常的教学、生活秩序。毕业生在离校之前要做到“八不”，即不在宿舍墙壁上涂鸦，不损坏学生公寓和校园内的设施，不往学生公寓楼下扔东西，不酗酒，不干扰其他年级学生正常的学习与生活，不在不适宜的地方毕业合影或摄像，不拖欠学费、住宿费，不做违法违纪与违反社会公德的事。

5.强化毕业生对学校的认同教育。加强毕业生对母校的认同教育，引导毕业生形成“爱校如家”的观念，在毕业前和离校时做到“四留下”——给母校留下优良的作风，给学弟学妹留下良好的印象，给老师留下欣慰，给同学留下友谊与温暖，自觉文明离校。倡导毕业生以集体或个人名义，在离校前为母校做一件有意义的事，以特殊的方式为母校留下印记。
6.策划、组织好毕业典礼。按照隆重、热烈、简朴、深刻的原则，精心策划和组织好毕业典礼活动，给毕业生上好大学最后一堂课，为毕业生奔赴工作单位、投身为实现中国梦而奋斗的伟大进程而鼓劲给力。

三、认真做好毕业生毕业鉴定、档案整理和就业统计调研工作

1.做好毕业生毕业鉴定工作。毕业鉴定是对毕业生在校期间现实表现的综合评价，是用人单位了解毕业生情况的重要资料，各院系应坚持客观公正、评价准确、反映个性的原则，认真做好毕业生毕业鉴定工作。

毕业鉴定在《高等学校毕业生登记表》《毕业研究生登记表》中填写，内容包括政治态度与政治表现、思想道德修养和遵纪守法情况、学习状况、担任学生干部情况以及参加校园文化、社会实践、课外学术科技活动情况等。

2.做好毕业生档案整理工作。各院系须指定专人负责毕业生档案资料的清点、整理和归档工作，确保毕业生档案整理工作准确无误。毕业生档案移交的具体安排由毕业生就业指导服务中心另行通知。

3.做好毕业生就业率统计与上报工作。各院系应按照要求（附件2），认真做好毕业生就业率统计工作，并于5月30日和6月20日前分别将本院系毕业生就业率报毕业生就业指导服务中心。

4.做好有关调查研究工作。按照学校相关工作安排，认真开展毕业生就业状况调查、毕业生对工作岗位满意度调查、用人单位对毕业生满意度调查等调查研究工作，为进一步提高人才培养质量提供依据。要在近期召开毕业生代表座谈会，收集、整理毕业生对学校工作特别是就业工作的意见建议，为更好地开展相关工作提供参考。

5. 做好毕业生通讯录的编辑和整理工作。以院系为单位，按毕业生工作地域编制2014届毕业生电子通讯录。通讯录内容应包括毕业生姓名、性别、出生年月、所学专业、家庭电话、工作单位、通讯地址、手机号码、QQ号码、电子邮箱。各院系可推举责任心强、亲和力与沟通协调能力强、公信度高的1-3名在同一地区工作的毕业生作为校友活动联系人，以方便今后各地开展校友联谊活动。各院系毕业生通讯录的电子版于6月20日前报教育发展基金委员会办公室（办公室邮箱：xyh@nwu.edu.cn）。

四、强化服务意识，为毕业生提供更加优质服务

1.进一步强化服务意识。坚持以人为本的工作理念，不断强化服务意识，进一步改进工作作风和工作方法，真正做到想毕业生之所需、急毕业生之所求、分毕业生之所忧、解毕业生之所困，让每位毕业生感受到学校对其的关心和温暖。

2.努力做好相关服务工作。各职能部门和各院系要通力合作，进一步简化相关工作的办理手续，优化工作流程，努力为毕业生就业和离校提供热情周到、方便快捷的服务。

请各院系根据本通知精神，认真做好相关工作。

西 北 大 学

二○一四年五月十九日
	主题词：毕业生  就业  工作

	　抄送：校领导，党办、各院（系）党委（党总支）、校团委。

	　校长办公室
	2014年5月19日印

校对人：燕来                                                监印人：李志博
PAGE
- 1 -